

#### **4. Initiativer for unge i uroområder (2008-124632)**

Udvalget orienteres om initiativer for unge i uroområder - i forbindelse med unges deltagelse i konflikter mellem voksengrupperinger og rockermiljøet – med fokus på Nørrebro og Tingbjerg.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter status på initiativerne for unge i uroområderne med henblik på forslag til budgetudmøntning på ugeområdet

#### **Problemstilling**

Drøftelsen foregår i forlængelse af drøftelse om udskoling og budgetanalyserne fra Ungdommens Uddannelsesvejledning og Ungdomsskolen med henblik på budgetudmøntning på ugeområdet, herunder anbefalingerne fra Sikker By og Stop balladen.

En række konfrontationer og skudvekslinger mellem rockermiljøet og etniske grupperinger påkalder sig i stigende grad unge under 18 års interesse. Medarbejderne på gaden har iagttaget, at unge i visse tilfælde deltager aktivt som udløbere/"uromagere" i forbindelse med konfliktsituationer. Det er SSP netværkets vurdering, at der er enkelte unge under 18 år, der i perioder er i besiddelse af skydevåben. Der er på denne baggrund behov for en drøftelse af tilbuddene på ungdomsområdet

#### **Løsning**

Distrikterne har sammen med skoler og klubber udarbejdet handleplaner for indsatsen samtidig med, at andre aktører er inddraget i samarbejdet, herunder den specifikke indsats i efterårsferien. Forvaltningen har modtaget status på handleplaner fra Distrikt Nørrebro og Brønshøj/Husum/Tingbjerg, vedlagt.

SSP har udarbejdet "handleplan til forebyggelse af unges deltagelse i konflikter mellem voksengrupperinger og rockermiljøet", samt status på samme handleplan, vedlagt.

Aktørerne i begge områder er enige i, at håndteringen af de direkte uroligheder er en politiopgave, og at de opsøgende medarbejders rolle er, at holde de unge væk fra gaderne.

Herudover er det klubbernes rolle at skabe aktiviteter for de unge, der samtidig med, at de trækker de unge ind i klubberne, giver klubmedarbejderne mulighed for at påvirke de unge i positiv retning. Klubberne bruger ca. 4 – 5 % af det samlede klubbudget på det udegående arbejde, desuden er der i stigende grad klubmedarbejdere, der arrangerer aktivitetstilbud for de unge, der hvor de befinder sig ex. på pladser og i parker.

Udover klubbernes opsøgende medarbejdere har socialforvaltningen udegående gadeplansmedarbejdere. De to grupper arbejder, alt efter problemstillingerne, ofte sammen i lokalområderne.

Skolerne har været inddraget og er opfordret til at diskutere problematikkerne med eleverne fra 7. klasse og op.

## **Status efter efterårsferien/ d. 21. oktober 2008:**

### *Nørrebro*

I de 5 klubber, med udvidet åbningstid på Nørrebro, har der været 50-70 unge fremmødte pr. gang i det enkelte klubtilbud. Aktiviteten i klubben har først og fremmest været et tilbud om et værested og aftensmad. Dette har skabt ro omkring de unge, og de er blevet i klubberne.

I den opsøgende indsats har gadeplanmedarbejderne, på forskellig vis, sikret, at der var ro omkring de forskellige aktiviteter f.eks. i idrætshaller, og medarbejderne har været i kontakt til børn og unge på gadeplan. Denne indsats har bevirket, at ca. 100 unge har været i kontakt med professionelle voksne i hver bydel. Indsatsen har været koncentreret om større børn og unge, der ikke er medlem af et klubtilbud.

Distriktet har været glad for den lille ekstra ”akutpulje” (9.000 kr.), da der har været mulighed for at sætte ind med udvidet åbningstid med det samme, i de områder der har været problemer i.

### *Brønshøj/Husum/Tingbjerg*

Efterårsferiens program er blevet gennemført med god deltagelse af børn og unge. Det har generelt været en succes med alle aktiviteter og ture, bortset fra en enkelt, der ikke havde nogen tilmeldte deltagere.

Tilbuddet har, for alle aldersgrupper, været åbent fra kl. 10 til kl. 22, men behovet har først været fra kl. 12 for ungdomsklubbens og ungehusets medlemmer. Dette tages til efterretning for fremtidige ferieperioder.

Området har hele ugen været præget af ro. Det har kunnet mærkes på de unge, når der har været skyderier med efterfølgende politi i området, men det har ikke udløst større konflikter. Der har været en enkelt episode med politiet, hvor 3 unge er blevet anholdt for at forstyrre politiets arbejde. Der har ikke været konflikter hverken inde eller udenfor tilbuddene i området. De unge er stadig meget påvirkelige ved de ældres skyderier, men det vurderes ikke, at der er større grupper af unge, der er hverken direkte eller indirekte indblandet i dette.

Der har været afholdt beboer/forældre møde i området mandag den 20.10, med et for området stort fremmøde (ca. 55 - 60 deltagere). Der var en konstruktiv stemning, og der blev taget flere initiativer til, at beboergrupper og de professionelle i området skal mødes efterfølgende omkring konkrete tiltag.

Begge distrikter peger på, at der i fremtiden skal ske en forbedret koordinering af fastlæggelsen for planlægning af SSP handleplanen, således, at det sikres, at den korrekte ”kommandovej” følges i forhold til kontakten til skoler og institutioner, og at de ikke oplever, at de har flere ledere, der har råderet over deres prioriteringer – hvad betyder det sidste?.

## **Videre proces**

På baggrund af udvalgets drøftelse af udskolingen, indsatsen for de unge i uroområder, samt ungeområdet, herunder de to budgetanalyser om Københavns Kommunes Ungdomsskole og Ungdommens Uddannelsesvejledning fremlægger forvaltningen på udvalgets møde den 12. november forslag til budgetudmøntning på ungeområdet herunder Sikker By-initiativerne i 2009.

Else Sommer

/Jan Dehn

**bilag**

- [1. Status på handleplan for Nørrebro](#)
- [2. Status på handleplan for Brønshøj Husum Tingbjerg](#)
- [3. SSP-handleplan vedr. rockere og etniske grupper](#)
- [4. Status på SSP-handleplan](#)

